
 
 
U.S.R.          

 
IL RETTORE 

 
VISTI gli artt. 2 e 19 del vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento di funzionamento dei Corsi di Perfezionamento emanato con D.R. n. 2120 

del 17/06/2010; 
 
VISTO il Decreto n. 16 del 31/05/2013 del Presidente della Scuola di Medicina e Chirurgia con il 

quale veniva approvato e successivamente ratificato dal Comitato Ordinatore della Scuola 
di cui sopra  nell’adunanza del 07/06/2013, verbale n. 3, il Regolamento di funzionamento 
del Corso di Perfezionamento in “Citologia oculare” proposto dal Dipartimento di 
Neuroscienze, Scienze riproduttive e Odontostomatologiche, a decorrere dall'anno 
accademico 2013/2014; 

 
CONSIDERATO  che la proposta, a parere dell’Ufficio competente, necessitava di talune precisazioni e/o 

integrazioni; 
 
VISTO il Decreto n. 17 del 18/07/2013 del Presidente della Scuola di Medicina e Chirurgia con il 

quale veniva approvato, con successiva ratifica nella prima adunanza utile del Comitato 
Ordinatore della Scuola di cui sopra, il Regolamento del Corso di Perfezionamento in 
“Citologia oculare” con le precisazioni e/o integrazioni necessarie apportate al testo ai fini 
della conclusione del procedimento; 

 
VISTA  la delibera n.  44 del 23/07/2013 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha espresso 

parere favorevole all'istituzione ed all’attivazione del Corso di Perfezionamento di cui 
trattasi, a decorrere dall'anno accademico 2013/2014; 

 
VISTA  la delibera n.  7 del 25/07/2013 con la quale il Senato Accademico ha autorizzato 

l'istituzione e l’attivazione del Corso di Perfezionamento in “Citologia oculare ”, a decorrere 
dall'anno accademico 2013/2014, subordinatamente all’acquisizione delle proposte 
perfezionate coerentemente al vigente regolamento in materia, 

 
DECRETA 

 
 è istituito, a decorrere dall'anno accademico 2013/2014, presso il Dipartimento di Neuroscienze, 
Scienze riproduttive e Odontostomatologiche dell'Università degli Studi di Napoli Federico II, il Corso di 
Perfezionamento in “Citologia oculare”.  
 E' emanato, nel testo allegato al presente decreto, di cui costituisce parte integrante, il regolamento 
di funzionamento del Corso. 

  IL RETTORE 
                    Massimo Marrelli 
 

  
 

 
 
 

Ripartizione Affari Generali, Professori e ricercatori 
Il Dirigente dott. Francesco Bello 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi universitari 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio dott. Giuseppe Festinese 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2013/3416 del 28/10/2013
Firmatari: MANFREDI GAETANO



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Regolamento di funzionamento del Corso di Perfezion amento in 
“Citologia oculare” 

 
 
 
Art.1- Finalità e contenuto 
 
Il  Corso di perfezionamento in “Citologia oculare” si prefigge lo scopo di migliorare le conoscenze 
dell’infiammazione congiuntivale ed  è diretto a soddisfare la diffusa richiesta di approfondimento della 
materia, nonché le esigenze di aggiornamento e confronto con strutture dotate di casistica significativa. 
 
 
Art.2-Organizzazione didattica 
 
Modalità 
 
Il Corso si articola in lezioni frontali, didattica a piccoli gruppi e tirocinio clinico che permetterà di assistere a 
interventi su pazienti, per un totale di 60 ore di attività formative cui vanno aggiunte 40 ore di 
approfondimento  individuale per un totale di 100 ore; è previsto un esame finale che verterà in una prova 
clinico-pratica consistente nell’inquadramento di un caso clinico da un punto di vista diagnostico- terapeutico 
ai fini del conseguimento dell’attestato di partecipazione con l’erogazione di numero 4 crediti formativi 
universitari. 
 
Docenti interni all’Ateneo disponibili a svolgere a ttività didattica: 
 
Prof. Giovanni Cennamo -Professore Ordinario-Dipartimento di Neuroscienze e Scienze Riproduttive e 
Odontostomatologiche – Università degli Studi di Napoli “Federico II” 
Prof. Giulio Bonavolontà - Professore Ordinario-Dipartimento di Neuroscienze e Scienze Riproduttive e 
Odontostomatologiche – Università degli Studi di Napoli “Federico II” 
Prof. Giuseppe de Crecchio-Professore Associato- Dipartimento di Neuroscienze e Scienze Riproduttive e 
Odontostomatologiche – Università degli Studi di Napoli “Federico II” 
Prof. Fausto Tranfa -Professore Associato- Dipartimento di Neuroscienze e Scienze Riproduttive e 
Odontostomatologiche – Università degli Studi di Napoli “Federico II” 
Prof. Gennaro Ambrosio-Ricercatore Confermato- Dipartimento di Neuroscienze e Scienze Riproduttive e 
Odontostomatologiche – Università degli Studi di Napoli “Federico II” 
Prof. Teresa De Berardinis -Ricercatore Confermato - Dipartimento di Neuroscienze e Scienze Riproduttive e 
Odontostomatologiche – Università degli Studi di Napoli “Federico II” 
Prof. Diego Strianese –Ricercatore Confermato- Dipartimento di Neuroscienze e Scienze Riproduttive e 
Odontostomatologiche – Università degli Studi di Napoli “Federico II” 
 
Programma del Corso 
 
Fisica e strumentazione 
La congiuntiva e la cornea  
Tecniche di esame della semeiotica congiuntivo corneale 
Patologia  corneo congiuntivale 
Infezioni superficie oculare  
Microscopia ottica 
Discomfort della superficie 
Tecniche di esame con la citologia ad impressione  
Studio dei microvilli  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2013/3416 del 28/10/2013



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Lesioni corneo congiuntivali 
Studio della cellula infiammatoria  
Tumori della superficie e cellule tumorali  
Traumi e lesioni da caustici  
Artefatti 
 
 
Art.3-Durata del Corso 
 
Il Corso è articolato in 6 incontri della durata di 10 ore per un orario complessivo di 60 ore di attività 
formative. Le 40 ore di approfondimento individuale saranno svolte in esercitazioni pratiche a piccoli gruppi.  
 
 
Art.4 -Numero degli ammissibili al Corso 
 
Il  Corso è a numero chiuso con un massimo di 50 partecipanti. In caso di richieste superiori verrà effettuata 
una selezione per titoli disciplinata da apposito bando. 
 
 
Art.5 – Titolo di studio richiesto per l’accesso al  Corso 
 
Il Corso è riservato ai laureati in Medicina e Chirurgia specialisti o specializzandi in oftalmologia. 
 
 
Art.6 – Frequenza 
 
La frequenza deve essere pari almeno all’80% del totale dell’impiego orario previsto. 
 
 
Art. 7- Contributo di iscrizione 
 
L’importo del contributo di iscrizione è di euro 500.00. 
 
 
Art.8- Piano utilizzo fondi 
 
50%: acquisto e manutenzione delle apparecchiature che serviranno come supporto alle attività pratiche. 

30%: attrezzature e materiale didattico; 

20%: contratti di docenza e/o di supplenza. 

 

Art.9-Consiglio del Corso 
 
Costituiscono il Consiglio del Corso i professori ed  i ricercatori dell’ateneo, in numero non inferiore a cinque 
che partecipano all’attività didattica del Corso. Essi eleggono tra i propri membri un direttore che è nominato 
con decreto del Rettore. 
 
 
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2013/3416 del 28/10/2013



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Art. 10- Sede del corso e struttura responsabile de lla gestione amministrativo-contabile del corso 
 
Dipartimento di Neuroscienze e Scienze Riproduttive e Odontostomatologiche – Università degli Studi di 
Napoli “Federico II” 
 
 
Art.11- Attestato di frequenza 
 
Al termine del Corso il Direttore presenterà alla Scuola di Medicina e Chirurgia una relazione sull’attività 
svolta e, quale delegato del Rettore, dopo opportuna verifica delle presenze del numero di C.F.U. attribuiti e 
del superamento dell’esame finale, rilascerà ai partecipanti l’attestato di frequenza al Corso. 
 
 
 
 
 
Per quanto non disciplinato da presente regolamento si rinvia al regolamento di funzionamento dei corsi di 
Perfezionamento, emanato con decreto rettorale n.2120 del 17/06/2010, nonché alla normative vigenti 
nell’Ateneo. 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2013/3416 del 28/10/2013


